Καλῶς ποιεῖτε — ὑμᾶς. Καὶ ἐκεῖ ταῦτα εἰρηκε.

Τῷ τύπτοντι — χαλύσης. 'Ἐν ἐκείνῳ τῷ κερατίᾳ τοῦ ἔπιτησον καὶ τῇ τὴν τούτων ἔξηγησιν, πρὸ τῶν εἰρημάνων, ἐνθα κείται τό· 'Ηκούσατε ὅτι ἐρρέθη· 'Ορθαλμὸς ἀντὶ ὄρθαλμοῦ, καὶ ὁδόντας ἀντὶ ὁδοντος.

²⁰ Matth. v, 43. ²¹ ibid. 38.

Vers. 21. Beati — ridebitis. Qui flent non ut cunque. Sed vel pro suis peccatis vel pro aliorum afflictionibus : et, ut uno absolvam verbo, qui secundum Deum flent. Hi autem in futuro ridebunt seculo, hoc est, spiritualiter gaudebunt ; gaudii enim signum est risus.

Vers. 23. Beati — hominis. Cum prædicta vobis fecerint, non propter aliquod malum, quod in vobis sit, sed propter me, et quia vos mei es-tis.

Vers. 23. Gaudete — celo. Gaudete spiritua-liter.

Vers. 23. Secundum — eorum. Secundum ea quæ dicta sunt, puta odio habentes, et separantes sive segregantes sese ab illis, et cetera, quæ se-B quuntur. Patres autem eorum, puta Judeorum, qui vobis hæc facturi sunt.

Vers. 24. Verumtamen — vestram. Postquam beatificavit pauperes et esurientes ac flentes, et odio habitos ac segregatos, opprobriisque ac conviciis propter se affectos, deplorat deinceps eos qui contrario modo se habent, ut per beatificationem ad illa adhortetur, per deplorationem vero ab his avertat. Divites autem dicit nunc avaros, divitiis intabescentes, maleque tabescentes. 'Απέχετε au-tem, Habetis, sive Auerteris sonat; vel ab hoc tem-pore, sive ab ipsis divitiis accipiatis.

Vers. 25. Væ — esurietis, Qui saturati estis in præsenti vita, quia esurietis in futura, ne una quidam consolatione fruentes.

C Vers. 25. Væ — flebitis. Qui ridetis nunc immoderate, quia flebitis. Intentio autem ipsius luctus est fletus, aut luctus est tacita lamentatio, fletus vero ea quæ auditur.

Vers. 26. Væ — homines. Cum mali sitis : Væ vobis, inquit, cum laudaverint vos, tanquam illis placentes et non Deo. Sicut enim beatus est, qui injuste contumeliis afficitur, ita rursum miser est, qui injuste laudatur.

Vers. 26. Secundum — eorum. Secundum hæc, videlicet eodem modo laudantes, tanquam ad be-neplacitum suum prophetantes.

Vers. 27. Sed — auditis. Qui mihi assentitis et obedientes estis.

D Vers. 27 Dilige — vestros. Dixit hoc quoque capite quinto Evangelii secundum Matthæum, ubi habetur : Audistis, quod dictum sit, Diliges Proxi-natum tuum, et odio habebus inimicum tuum ²⁰.

Vers. 27. Benefacite — Vers. 28. vos. Hæc etiam ibi dixit.

Vers. 29. Percutienti — prohibueris. In illo capite etiam horum quære enarrationem, ubi ante prædicta habetur : Audistis, quod dictum sit : Oculum pro oculo, dentem pro dente ²¹.